MEMBRUM III.

# MEMBRUM III.

## CAPUT I.

Disputatio

X.

Respon-  
dente

R. B.

§. 1. De abdominis partibus earumq; affectibus præcedenti egimus membro, sequuntur sectionis ordine partes *JOHANNE* thoracis. Thoracis vocabulo non in latiori ut apud *Hippocrat.* & *Philosoph.* occurrit, & à nobis p. 36. §. 4. notatum, sed strictiori cum *Galen* & sequentium seculorum Medicis significatione utimur: Intelligendo id, quod supernè claviculis infernè diaphragmate terminatur, medio verò spatio sterni, musculis intercostabilibus, costis earumq; vertebris circumscriptitur.

§. 2. Latiorem & ampliorem thoracem homini præ reliquis animalibus natura dedit; non solum, quia id commodè fieri poterat (latitudo enim pectoris cruribus nimium disternitatis in brutis ingressum impediret de quod vide *Philosoph.* l. 4. de part. anim. c. 10.) sed & partium vitalium gratiâ, quæ ampliores existentes, ut spirituum copiæ producendæ pares essent, capacius etiam quo continerentur, requirebant spatium. Hinc & alii à latitudine pectoris magnanimitatis indicia desumunt.

§. 3. Partes thoracis sunt mammæ, musculi intercostales, diaphragma, costæ, pleura, sternum, mediastinum, scapulæ, vertebræ, claviculæ & quæ his continentur, cor cum suo pericardio & vasis, pulmo, arteriæ asperæ atq; gulæ portio & thymus.

§. 4. Mammæ vel mammillaæ in medio pectore sitæ, contextæ sunt e carne glandulosa, pinguedine & membranis. Caro glandulosa plurimas venas & arteriolás à ramis subclaviis & axillaribus (quarū aliæ internæ aliæ externæ dicuntur)

R

ad-

admittit, tubulosq; lacteos ad papillam areolam diversi ratione extatis & constitutionis coloris circumjectam habentem emitit. Nervorum quoq; à thoracis nervis tenues surculi hinc & inde dispersi apparent, & ad papillam desati tenuem & exquisitum ejusdem sensum efficiunt. Numerò mammæ duæ sunt, quamvis enim Cabrolius IV. alii tres viderint, id natura à consuetâ partium formatione recedente contigit.

§. 5. Figura & magnitudo non omnibus sc̄eminis una Quas enim natura ornatiores virisq; gratiore reddere voluit, iis leviter monticulorum instar mammæ luxuriant & ad rotunditatem vergunt, aliis verò majores & pendulæ magis sunt, quod Americanis mulieribus familiare esse dicunt, adeo ut interga easdem reflectere queant; In insula Ægypti ad Nilum Meröe vocata, mole sua infantem superare mamillas testatur *Juvenalis l. 5. Satyr. 13.*

*Quis tumidum guttur miratur in alpibus? aut quis  
In Merœ crasso major em in fante mamillam?  
Cernula quis stupuit Germani luxina, flavam  
Casariem, & madido torquentem cornua cirrho?  
Nempe quod hec illis natura est omnibus una.*

In puellis nondum mensium fluxum expertis vix apparent, iis autem instantibus, dum viro sunt maturæ sensim attolluntur. In viris depressores sunt exulante glandulosa substantia: In aliquibus effeminatis magis protuberant à subjecta pinguedine.

§. 6. Usus muliebrium mammarum est, ut in iis alimentum infanti edito in lucem solidioremq; cibum non admittenti præparetur. Hoc opus à glandulosâ præcipue mammarum substantiâ proficitur, quæ sanguinem sibi per arterias communicatum alterat & in lac convertit, quod à glandulis

dulis per tubulos quosdam lacteos ad papillam defertur & ab infante exugitur. Huic de materia lactis veterum opinioni tam diu inhæremus, donec experientia anatomica de ductibus chyliferis ad mammas certiora produixerit testimonia. Viriles mammillæ οὐ μεῖς χάριν potius sunt, quam ut insigne aliquem usum habeant.

§. 7. Variis tumoribus mammae ut plurimum infestantur; scilicet inflammatione, Scirro, œdeme, cancro, tumore à lacte, à flatibus. Inflammationis Scirrhique; facies cum ex ante dictis facile innotescat, paucis saltem reliquorum indolem indicabimus.

§. 8. Oedema tumor mollis sine dolore est, à pituitæ nimia in corpore copia ortus fœminis cachecticis & febre alba laborantibus familiaris. Diæta in hoc affectu calida & secca, quæ pituitæ productionem impedit, instituenda, & cachexia corporis corrigenda, mammis verò resolventia ut Emplastrum de Meliloto, de baccis lauri; l. cata plasma è semine lini, Anet, fœnograci, florib. Cham. farina hordei imponenda.

§. 9. Cancer tumor rotundus durus est primo exortus fabæ vel ciceris magnitudinem referens progressu autem temporis majorem molem acquirens, cum calore, dolore, & pulsatione, coloris plumbei & nigricantis est, venasq; in circuitu atro sanguine plenas pedes cancri referentes habet. Causa ejus melancholicus adustus humor est, qui ob pertinaciam remediis difficulter admodum curatur. Dividitur cancer in occultum & non occultum occultus dicitur, qui nondum exulceratus est sive in profundioribus & abditis locis l. minus hæreat. Non occultus sive manifestus is est qui jam exulceratur, quo cumq; sit loco. Occulti secundum

aphorism. Hippocrat. 38. lib. 6. curationem non admittunt, ut verba habent Hippocrat, quibus cancri occulti oriuntur eos non curari præstat; Curati namq; citò pe eunt, non curati verò diutius perdurant. Quod experientia etiam comprobavit, dum plures canceris non exalceratis laborantes solè purgatione humoris melancholici per plures annos vitam traduxere: Alii verò, quibus imposita sunt topica breviori temporis spatio ad interitum deducti. Exempla petes è Galen. Fab. Hilda, & aliis practicis. Exulcerati præmissis universalibus & legitima diæta institutâ ferrò & igne solum curantur, partes omnes morbosas à sanis separando.

§. 10. Tumor à lacte sàpē medentis manum antevertit, & sponte suā cessat; si verò diutius perduret, ne in aliud tumorum genus degeneret frugali diæta & v. S. lactis generationem prohibendo curatur. Tumor à flatibus rarus admodum est & flatus discutientibus cedit.

## CAPUT II.

§. 1. Musculi intercostales ii dicuntur, quicunq; in spatiis intercostalibus situm suum habent. Dividuntur in externos & internos, qui non solum loco sed & contrario fibrarum ductu inter se differunt. Externi secundum costarum intervalla undecim utrinq; numerantur & fibris suis à partibus inferioribus superiorum costarum ad partes superiores inferiorum obliquè versus anteriora procedunt; interni his opponunter fibrisq; suis à qualibet inferiori costa ad superiorem obliquè ascendunt atq; priores intersecando figuram literæ X. exprimunt; numerò hi pares sunt externis, ut ita in universum musculi inter costales sint XLIV. viginti duo scilicet in utrovis latere. Numerum hunc muscularum quibus-

busdam augere placuit, & cum diversus fibrarum observetur ductus, quo loco costæ cartilagineibus annectuntur sterni, peculiares hos esse voluerunt musculos ad distinctionem eos vocantes intercartilagineos. Verum eundem numerum auctum non solum apud Arabes, sed & in Galen. lib. de Musculor. dissection. c. 23, reperire licet. Verba Galeni sunt: *His vero intercostalibus contrarie sunt fibrae, quæ secundum cartilagineas costarum partes, quæ ad pectorale os sunt, habentur. Nam quæ in superficie sunt contractant, quæ in profundo sunt dilatant.* Numerantur hi musculi intercartilaginei secundum intervalla cartilaginum ad costas veras pertinentium utrinque sex externi & totidem interni, qui prioribus additi faciunt LXVIII.

§. 2. Usus horum musculorum intercostalium fere obscurus est, quia obscurus est eorum motus. Galenus citato loco exteriores musculos intercostales thoracis dilatationi, interiores vero constrictioni inservire vult. Galeni opinionem plurimi amplexi, quam tamen repudiare, quamvis se Galeno deditissimum prædiceret, Vesalius lib. 2. d. corporum, fabrica c. XXXV. sustinuit; hæc ductus ratione: Quod, quomodo musculi intercostales costas dirimere & ad invicem deducere queant, comperire non potuerit. Præterea quod situs, figura, fibrae omniaque alia ad fabricam eorum spectantia magis hos musculos omnes costas invicem adducere, quam laxare demonstrant. Hinc tam externos quam internos costas invicem adducere atque thoracem arcere concludit; haud quaquam absurdum esse existimans naturam omnium musculos intercostales ad exspirationem sive thoracis coarctationem produxisse: cum fortiori motu ad efflationem, vocem, tussim, sternuationem, excrementorum exclusionem

sionem, breviter ad thoracis constrictiōnēm, quād ad ejusdem dilatatiōnēm, inspirationēmq; egeamus.

§. 3. Hx Vesalii rationes non leves esse videntur, quæ tamen diuinctā paululum Galeni opinione probabilitate suā excidunt. Cognitum est in dilatatione thoracis fieri inspirationem costasq; obliquè attolli: hoc opus musculo inter costali exteriori primo se contrahente proximamq; costam adducente perficitur; ut ita post primi musculi actionem musculi omnes sequentes costas sibi proximas obliquè sursum trahant, & sic inspirationem promoveant. Contrarie verò fibre musculorum intercostalium internorum non nisi contrarium poterunt efficere motum; cum contrariorum contrarie sint actiones, & hinc costas obliquè deorsum trahent, thoraxq; constringetur, quam constrictiōnēm potissimum juvant, diaphragma, musculus sacrolumbus & serratus posticus inferior. Nihil itaq; concludet contra Galenum prima Vesalii ratio, quā musculos costas nequaquam dirime revelā se propellere posse asserebat. Secundum Simpliciter inverttere possumus argumentum: Contrarium scilicet in musculis internis situm positumq; fibrarum, contrarium inferre motum. Ad tertium non necessum esse dicimus ad constrictiōnēm thoracis pro efflatione, voce, tussi, sternutatiōne in subsidium vocare musculos intercostales externos etiam, cum diaphragma & sacrolumbus amplitudine & robore suo ad fortiorē constrictiōnis motum sufficiant.

§. 4. Commodè musculis intercostalibus subjungi mus septum transversum, musculus enim non solum est, sed & communem cum internis intercostalibus habet usum. Græcis dicitur diaphragma, quia diaφράγμα seu distinguit medium ventrem ab insimo; alio nomine etiam Φένες latīna

præ-

32

præcordia vocant, quia parte hâc inflammatâ compatitur  
cor & cerebrum unde tam mentis quam sensuum functiones  
læduntur.

§. 5. Musculus hic figuræ circularis est, exceptis ap-  
pendicibus, quibus vertebris lumborum annectitur, quo  
loco ab aliis etiam oriri dicitur. Sicut habet in corpore  
transversum, obliquè deorsum vergendo, & peculiare hoc  
præ reliquis obtinetus musculis, ut media parte sit tendino-  
sus, cui & nervi inseruntur; in circumferentia verò, quâ  
sterno costarumq; extremis adnascitur carnosus; cum natu-  
ra in aliis contrarium observet, ut medium seu venter sit car-  
nosus, extremaverò tendinosus. Notandum vulnera in me-  
dio esse lethalia, non solum quia plurimi offenduntur ner-  
vi, membranosaq; substantia non facilè coalescit; sed & quia  
pericardium & hepar huic parti adhæret. Foraminibus duo-  
bus diaphragma pervium est; quorum sinistrum stomacho,  
dextrum verò Venæ cavæ transitum concedit: Intra appen-  
dices verò divisas, viam præbet arteriæ venæq; sine pari, quæ  
costarum ex porrigitur spatiis, & nervis sexti paris. Venæ &  
arteriæ, quæ pro nutritione huic parti datæ phrenicæ dicun-  
tur & originem suam Venæ cavæ & arteriæ magnæ debent.

§. 6. Usum diaphragmatis Arist. l. 3. de part. anim. c.  
10. esse vult, ut sedem cordis à ventre dirimat, quod animæ  
sentientis origo in offensa servetur, nec facilè occupetur ex-  
halatione cibi, & caloris adventissii copiâ. Galen. l. 5. de usu  
part. c. 15. eundem agnoscit usum duos alios insuper addens  
scilicet ut aliquid conferat ad excrementorum propulsio-  
nem, & tertio ut sit respirationis instrumentum; quem ulti-  
mum usum priorem & majorem aliis esse dicit. Quomodo  
autem respirationis sit organon thoracemq; moveat Vesalius

l. 2. de humani corporis fabrica c. 35. obscurum esse dicit, neq; se satis scire, an quispiam verè id scriptum posteris eliquerit aut etiam illud ex proposito tradere aggressus sit. Ipsius verò hæc est opinio: *Quantum hactenus assiquor (inquit) septum transversum proprio motu ossis pectoris inferiorem terminum, & spuriarum costarum extrema, ad suum caput, tanquam ad centrum intrò trahit non nihil quoq; sursum vellens.* Cum itaq; septum in se convellitur & spuriarum costarū extrema quodammodo ad centrum colligit, solam inferiorem eandemq; anteriorē thoracis partem quam spuriarum costarum cartilaginiæ constituunt, arctat; Posteriorem verò, qua ab harum cartilagine ad vertebrae usq; habetur dilatat, ac invicem quinq; inferiores costas dirimit, una cum sexta & septima thoracis costis quarum etiam cartilaginibus septum applantatur.

§ 7. Sed & vesalii opinio mihi quidem satis obscura videtur; nondum enim percipio, quomodo septum transversum costarum extrema ad caput suum seu centrum intrò trahere & non nihil sursum vellere, interiorē item thoracis partem arctare & posteriorem dilatare costasq; inferiores dirimere queat? Unius cujusq; enim musculi unica est actio, coitus in se scilicet ac contractio, ut vult Galen. l. de usu part. 12. c. 8. & in lib. Hippocrat. de articul. comm. 1. Diaphragma omnium consensu unicus musculus est, qui versus centrum suum seu caput fatente vesalio trahit, & in circumferentia partibus tam anterioribus quam posterioribus thoracis annectitur; necessum igitur erit unicam ejusdem esse actionem contractisq; in se fibris constrictionem & arctationem tam anteriorum quam posteriorum thoracis partium effici. Ad experientiam interim provocat Vesalius & jubet utramq; manum costarum nostrarum cartilaginibus accommoda-

123

modare, atq; vi attracto spiritu, qui intrò sursumq; cartilaginum extrema vellantur, sentire; deinde alterà manu ibidem relictâ alterâq; posteriori costarum regioni impositâ vicissim assumpto spiritu qualiter juxta dorsum costæ dirimantur, experiri. Verùm falsa in hoc experimento formatur hypothesis; attracto scilicet spiritu factaq; inspiratione diaphragmatis propriam actionem posse sentiri; non enim inspiratione facta diaphragma contrahitur, propriaq; ejusdem actio absolvitur sed tenditur tensumq; maximè conspicitur in suffocatis qui inspirando moriuntur. Fallitur quoq; in eo Vesalius, dum existimat adducto spiritu thoracem versus anteriora arctari & posteriora versus relaxari; Ego enim nihil aliud unquam assumpto spiritu expertus, quam thoracē inspirando sursum trahi & ad latera ampliari seu dilatari, in exspiratione constringi & inferiora versus revelli & subcidere.

§. 8. Nostra itaq; ipsâ experientiâ suffulta opinio est, diaphragma contractione sua facere ad thoracis constrictiōnē & exspirationem; Sequi verò motum thoracis & distendi dum inspiramus. Breviter thoracis motus sic se habet: dilatant & attollunt thoracem dum inspiramus musculus subclavius, externi intercostales, serratus major, triangularis & serratus posticus. Contrahunt eundem in exspiratione scrolumbus intercostales interni, serratus posticus inferior & diaphragma. Juvant constrictiōnem thoracis in vehementi præsertim exspiratione musculi abdominis.

### CAPUT III.

§. 1. Remotis musculis apertoq; thorace parte eà quâ costæ cartilagineibus necuntur sterno, in conspectum veni-

S

unt

unt mediastinum & pleura, quoram consideratio vel propteræ negligenda non est, ne nos lateat decantati & acuti affectionis pleuritidis sedes; tum etiam controversæ quam maximè illius questionis decisio, quâ ratione nimirum materia pleuritidis bronchiis communicari tussiendoq; ejici queat.

§. 2. Pleura latus alterutrum tam animatarum quam in animatarum rerum designat; costas præterea etiam significat; in strictiori tamen significatione Medicis pro membra costas totamq; thoracis capacitatem succingente usurpat: Incipit à vertebribus dorsi & tendit ad sternum. Præter foramina ipsi cum diaphragmate communia, etiā superiori parte habet alia, pro egressu vasorum & ingressu nervorum. Principiū alii à meningib; cerebri derivant, verū incommode aliud hujus membranæ erit principium verum, aliud finis, cum æq; ac peritonæū abdominis partibus ita & pleura thoracis cavitati circumtendatur: partesq; incommodè secundum Hippocrat. aliæ ab aliis oriri dicantur, cum delineatio earum simul fiat; neq; principium materiale omnium membranarum; suppedire poterunt meninges cerebri, neq; virtus formatrix à cerebro ad partes derivatur, sed ab alia quadam parte provenit, de quo deinceps; ut hinc reliquum sit neq; ratione virtutis meninges esse principium reliquarum membranarum. Duplex hæc est membrana & crassioris quidem substantiæ circa vertebrales dorsi, tenuioris vero circa sternum, ita tamen ut duplicatura ejusdem magis hoc quam illo loco sit conspicua. Ulus ejusdem idem est cum eo, qui alias tribuitur peritonæo, scilicet quemadmodum illud abdominis partes continet, ita pleura thoracis partes sepiet.

§. 3. Mediastinum pleuræ sboles est atq; thoracem dum à sterno recedit in duas æquales partes dirimit, parietisq; intergerini vicē sustinet; tenuioris substaniæ est quam pleura interim validæ satis ac robustæ, ne in motu validiori facile rumpatur; cavitatem magis manifestam format parte anticâ, minorem verò posticâ, magnitudinem eam habet, quam thoracis amplitudo admittit. — Venas habet ab intercostalibus & arterias ab arteriâ magnâ, nervos à sexto pari: Usus ejus præcipuus est, cor in si tu suo continere, ne, dum erecti ambulamus, plus justò deorsum vel dum supini jace-mus sursum moveatur, aut ad latera in decubitu devolvatur. Reliqui usus, nimirum distinguere lobos pulmonum ne la-borante alterutro alter vitium capiat, prohibere item colli-  
sionem eorundem & qui sunt alii, secundarii saltem sunt.

## CAPUT IV.

§. 1. A pleurâ nomen accepit ejusdem inflammatio & pleuritis à Græcis dicta, quæ cognoscitur à dolore lateris punctorio, febri continua acutâ, respiratione difficiili, fre-quenti & parva, pulsu parvo, duro, & frequenti, tussi admo-dum molestâ quâ in principio nihil ut plurimum, in pro-gressu verò sputum cruentum & alienis humoribus mixtum rejicitur.

§. 2. Causa hujus mali est sanguis calidus & acris per arterias ad loca pleuræ ruens & indebetè in iisdem subsistens, qui dum pleuræ continuitatem non solùm mole sed & acri-moniâ solvit, dolorem ob affectam membranam substanti-am excitat acutum, febris quoq; accenditur acuta, continua, ob locum affectum cordi vicinum; eademq; typum servat tertianæ; quia sanguis in pleuram influens ut plurimum sin-

cerus non est, sed bile mixtus. Respiratio redditur difficilis, quia moto thorace dolor intenditur, eademq; frequens est, quia calor præternaturalis refrigerationem ab inspirato aëre urget. Tussis & pulsus mutatus, exinde proveniunt, quia cor & pulmones compatiuntur.

§. 3. Per quam verò viam materia pleuræ molesta ad pulmones deducatur, controversum & dubium maximè est: item tamen hanc commodissimè dirimere nobis videtur Galenus, qui lib. 5. de locis affect. c. 3. humorem pleuriticum in thoracis cavitatem effundi & à pulmonibus per poros membranæ eos vestientis reassumi vult. Reassumptio autem hæc perficitur per oscula ramorum asperæ arteriæ semper hiantia; neq; enim eadem ob substantiæ duritiem in compressione thoracis constringi queunt, sed semper aperta manent: Hinc compressio thorate cum materiæ contentæ exitus ob loci augustiam urgeatur, necessum est eandem cum aliata viam non inveniat per medios pulmones tendere atq; per tussim ejici. Opinionem hanc probant pori in pulmonis membranâ satis conspicui, qui & teste Walæo magnitudinem pisi majoris æquare visi sunt. Huc accedit experimentum Galeni quo aquam mulsam per vulnus thoracis injectam tussiendo rejici vidit.

§. 4. Periculosum & acutum plœuritis malum est; plures enim intra septem vel quatuordecim dies, quorum vires morbo impares perimit. Oportet igitur Medicum, ut in aliis ita & in hoc affectu attentum esse ad actiones vitales, animales & naturales tanquam indices roboris naturæ, imprimis verò sputum considerari debet; ex hoc enim propria hujus mali signa desumuntur. Brevem morbum significat sputum ab initio (tercio die) apparens, ut habet Hippocrat.

Sect.

*Sect. 1. aphor. 12.* Quicunq; verò pleuritici in quatuordecim diebus superne non expurgantur, iis in empymema seu suppurationem convertitur malum. *Sect. 5. aphor. 8.* Empyici facti nisi in 40. diebus àruptionis tempore repurgentur in tabem transeunt *Sect. 5. aphor. 15.* Sed & sputi qualitas consideranda, coctum enim sputum & mediocris ratione tenuitatis & crassitiae consistentiæ, bonum indicium; crudum verò contrarium præbet. Quæ intra quintum diem coctionem accipiunt & colorantur, meliora censentur *Hipp. Coacar. pranot.* S. 390. Sputum nigrum, flavum, spumans, viruginosum viscosum pravitatem indicat. *ibid.* Sputum omne dolorem non solvens malum, solvens verò bonum *text. 391.* Malum quoq; si laterali morbo diarrhaea superveniat *Sect. 6. aphor. 16.* quia & reliquas partes affici morbumq; majorem fieri indicat: eadem tamen si à naturæ motu critico noxios humores expellente fiat, indicium bonum exhibet. Quibus in morbo lateralı plurimus ex sputo strepitus in pectore sonat, & vultus demissus est oculusq; aurigine suffusus & calligine obductus, in his mors expectanda est *Text. 388.* Et ē contrario in morbo lateralı affectis dolores & alvum emollii, sputa colorari, nullos in pectore strepitus fieri, urinam recte procedere utile est *text. 386.*

*S. 5.* Dividitur pleuritis in veram, de quâ in præsenti agimus, & spuriam S. notham, quæ duplex est, vel enim ratione loci talis est humore scilicet qui dolorem facit in exterioribus musculis intercostalibus hærente: vel ratione cause nothæ S. spuria dicitur, quando nimurum non humor sed flatus doloris lateralis causa est. Prior nothæ pleuritidis species aliquando conversa materia in interiorē thoracis

partem, in veram degenerat. Posterior solis flatus discutientibus medicamentis cedit.

§. 6. V. S. in curatione differenda non est; eadem nam in malo principio adhibita multis maximo fuit commodo; in quo verò latere sectio sic administranda, varie disputatur. Nos in opposito affectæ partis latere pro revulsione V. S. probamus. Eadem quippe longius ab affectâ parte humorem affluentem avertit. In pleiorico verò corpore si per revulsionem sufficiens sanguinis quantitas non fuerit evanescuta, pro derivatione & sanguinis diminutione etiam in affecto latere vena brachii secari poterit. Si menses recentiter sunt suppressi in pede, si hæmorrhoidales obstructæ, cedem aperiri poterunt.

§. 7. V. S. excipere debet lenis purgatio ne humores noxi in primis viis hærentes sanguini communicentur malumq; augeatur. Omni verò tempore ea, quæ pectori sunt amica, sputum promovent, doloremq; leniunt, sunt exhibenda. Crebrioris in pleurite usus sunt Syrup. Viol. jujub. Capill. & præprimis papaveris Erratic, cum aquâ card. ben. aut decoct. pectoral. vel hord. propinati. Externè fomenta resolventia & dolorem lenientia convenient; in iis verò vietanda sunt pinguis & oleosa, quia eadem pores occludunt & transpirationem prohibent.

## CAPUT V.

§. 1 Pulmones græcè πνεύμονες ab inusitato πνεῦμα, sicutum suum in pectore habent, & dividuntur in partem dextram & sinistram; Quarum utraq; in homine in duos lobos, in brutis vero in plures dirimitur. Carne constant fungosâ, laxâ & molli, quæ tamen in embryonibus aliquantulum solidior

lidior & rubicundior, quam in adultis. Connectantur anterioris cum sterno mediante mediastino, posterius cum vertebris, & ad latera per fibrosos nexus cum pleurâ: Non tamen ab omni parte thoraci annectuntur, sed locis quibusdâ a connexione prossus liberi sunt, ut liberè moveri queant.

§. 2. Membranâ cinguntur tenuiori & porosâ, quæ non solum tenuiori & aërea fortis, sed & crassiori & purulentæ materiæ transitum concedit. Cavitates constituunt tricilia vasa rami scilicet asperæ arteriæ, propagines arteriæ pulmonalis, quæ è dextro cordis oritur ventriculo, & surculi Venæ pulmonalis, quæ è sinistro cordis egreditur ventrículo. Primum vasorum genus aëri, posteriora duo sanguini vehendo dicata sunt, & hinc pulmo maximè sanguinis copia abundat. Nervi à sextâ conjugatione exigui tunice sunt intertexti, nec substantiam ingrediuntur, unde & pulmonum ulceræ absq; insigni sunt dolore.

§. 3. Usus pulmonis est esse respirationis organum. Continuum enim naturæ in corde incendium, ut & calidum flumen pulmones perineans, refrigerationem urget: Hæc mediante aëre externo fit, qui ab animali attractus per asperam arteriam pulmones ingreditur, sanguinem in vasis sanguinibus contentum refrigerat, caloremq; ventilat. Hoc dum sit, pulmo distenditur ab aëre contento, atq; simul thorax ut spatium satis amplum concedat pulmoni medianis tibus musculis dilatatur, quam dilatationem cum partes intali statu permanere nequeant, excipit constrictio vel coarctatio; per quam aër inspiratus calidior jam redditus exspiratur, novusq; vicissim per inspirationem hauritur.

§. 4. Utrum hæc pulmonum actio voluntaria sit vel naturalis varie disputari solet, & pro ultraq; parte argumenta

varia

varia sunt excogitata, quæ cum solitu sint difficultia medium  
quibusdam ut Hoffanno, Laurentio, & aliis placuit ingredi-  
viam, atq; respirationem è voluntariâ & naturali mixtam ap-  
pellare actionem. Nos simpliciter respirationem volun-  
tariam actionem esse negamus. Voluntarium enim id est,  
ad quod nos ducit appetitus rationis particeps sive ὄρεξ λο-  
γισμή. Talis autem appetitus locum hic non habet, quia si-  
ne præviâ deliberatione animalia respirant. Reliquum itaq;  
est hic locum habere ὄρεξιν αὐθηλικὴν sive appetitum sensitivum,  
qui ob calorem thoracis continuum, continuo in fri-  
gidum fertur. Sed neq; hic appetitus sensitivus locum ha-  
bet, quia sine præviâ cognitione sensuali aërem ne cogitan-  
tes quidem inter respirandum haurimus, ad id ex instinctu  
naturæ & necessitate quadam solum impulsū : quæ autem a-  
ctiones è solo naturæ proficiscuntur instinctu naturales me-  
rito dicuntur. Præterea actiones judicantur & definiuntur  
à fine, finis verò respirationis est refrigerare sanguinem, qui  
partibus cedit in alimentum & ventilare calorem, qui finis  
merè naturalis est.

§. 5. Usus alter pulmonum est facere ad vocem, verum  
secundarius Saltem est ille, quia omnibus animalibus vox  
concessa non est, quibus tamen concessi sunt pulmones.  
Tertium usum, quem alii hunc esse volunt, ut pulmo ex  
hausto aëre præparet materiam spirituum, omnino rejici-  
mus: quia 3. aër pro generatione spirituum analogus non  
est, sed sanguinis potius tenuior pars 2. quia nec locus in  
pulmonibus datur pro elaboratione materia hujus, nec  
via per quas materia hæc sanguini communicetur, non e-  
nim arteriæ ramuli communicant cum venis & arte-  
riis pulmonum.

## CAPUT VI.

§. 1. Afficitur pulmo secundum tria morborum genera, intemperie scilicet, morbis organicis & solutâ unitate. Intemperies alia simplex est, alia composita, alia vicissim sine materia, alia cum materia. Hæc solis alterantibus contrariis thoracicis, hæc præmissa cura universali medicamentis simul expectorantibus curatur, morbi organici præcipui sunt peripneumonia & phthisis. Peripneumonia à pleuritide loco affecto dissidet, morbi tamen specie convenit; & quemadmodum pleuritis pleuræ, sic peripneumonia pulmonis inflammatio est, à sanguine sincero, vel aliis humoribus, pituita scilicet a. bile inquinato, interceptis viis sanguinis orta. Interceptio hæc viarum sit ubi venæ vel arteriæ pulmonales ab humore quodam obstruuntur, aut à tuberculo quodam comprimuntur, à quibus sanguine subsistente & putrescente febris acuta, tussis, respiratio frequens, difficilis & sublimis (sic dicta, quia non nisi erecto peripneumonia laborantes respirant pectore) proveniunt; Genarum præterea adest rubor à vaporibus calidis ascendentibus: Dolor est gravis & profundus, non acutus ut in pleuritide, ob substantiam pulmonum minus sensilem.

§. 2. In hoc effectu plus periculi quam doloris adest; lethalis enim ut plurimum existit, nisi die critico, natura se parte oneris aliqua levet, per hæmorrhagiam, hæmorrhoidum aut mensium confertim factam eruptionem, aut abscessum circa aures. Curatio instituitur V. S. partim ad reversionem, partim ad compescendum sanguinis æstum. Locum etiam hic habent clysteres lenientes, & rations pectoris internè julebi pectorales, externè verò oleum Violac.

T

nymph.

nymph. & alia: in potu laudatur decoctum hordei cum syrupis pectoralibus.

**S. 3.** Phthisis vel in genere sumitur pro quacunq; corporis extenuatione, vel in specie pro extenuatione totius corporis ea, quæ sit ob affectos pulmones & z. specialissimè pro ea macie corporis, quæ ulcus pulmonum sequitur, unde & phthisis definitur ab aliis, quod sit ulcus pulmonū: à Græcis peculiariter nomine Φθίση dicitur. Signa hujus sunt respiratione lœsa, tussis frequens, sputum cruentum & purulentum & z. corporis extenuatio. Causa hujus affectus est omne id quod acrimonia sua substantiam pulmonis erodere & exulcerare valet: interdum tamen etiam à benigniori sanguine putrescente, rupto aliquo vase sanguisculo exoritur. Comitem habet febrim continuam, lentam & interdum tertianæ interdum aliarum febrium intermittentium typum servat; febrim hanc, nisi tempestivè curetur sequitur hectica.

**S. 4.** Prognosis sputum graviter olens, capillos defluentes, alvi profluvium, signa lethalia esse docet. Curatio perficitur iis, quæ ulcus abstergunt, idem consolidant, ratione febris verò humectant & refrigerant, & deniq; absumentam corporis substantiam restaurant. Inter abstergentia laudatur serum lactis; ad consolidationem commendatur à *Foresio l. 16. Observ. 58.* pulvis Haly ibidem descriptus; à chymicis præscribuntur lac sulphuris, flores ejusdem & alia. Ratione febris cordialia frigida hic locum habent, respectu verò extenuationis, cibi boni succi, lac caprinum, præcipue muliebre humanum convenient. Sed & purgantia non solum leniora verùm etiam draistica, si mali fomes cacozymia sit, hic locum merentur.

§. 5. In vulneribus pulmonum id præcipue agendum, ut si vas aliquod sanguineum læsum sit talia propincentur, quæ sanguinem sustentant; si verò sanguinis aliqua pars in cavitatem abdominis effluxerit, ampliandum est velinus ad educationem sanguinis ne ibidem putrefaciat & gravia inducat symptomata. Reliqua ut in aliorum vulnerum curatione & conglutinatione sunt peragenda.

## CAPUT VII.

§. 1. Pericardium quasi ὡπερ τὸν παρδίαν ἔμιν de quo Arist. l. 3. de Hist. anim. c. 13. membrana est, in qua tanquam in capsula cor continetur: unde simul & figura ejusdem & substantia & usus intelligitur. Connectitur pericardium mediastino & in homine præcipue diaphragmatis nervo circulo. Venas habet à phrenicis uti & arterias exiles, nervos item a recurrente sinistro, interior ejusdem superficies levis & lubrica est, exterior fibrosa & aliquantulum inæqualis. Distat in tantum à corde, quantum motus cordis requirit, continens in se humorē serosum pro facilitiori cordis motu.

§ 2. Dubitarunt nonnulli de existentia hujus humoris in animalibus vivis; demortua enim, corpora satis manifeste eundem ostendunt: verum & vivorum animalium sectio & Parentis nostri Hippocratis testimonium contrarium svadent. lib. enim de Corde p. 268. expresse humoris hujus mentionem facit eumq; à pulmonibus deducit: *Cor, inquit figura pyramidalis coloris punicei tunica lavicingitur, in qua humor modicus qualis urina continetur, ut cor in vesicā versari existimes;* & paulo post: *Hoc humidum cor in serum vertit pulmonis potum clambendo ebibens & assumens.* Argumentis itaq; eorum,

corum, qui hunc humorem negant, opponimus experientiam & autoritatem Hippocratis, afferentes hunc humorem non solum revera existere, sed & aliud quam ab evaporacionibus agnoscere generationis modum. Commodissima enim ad hanc rem adsunt vasa, quæ à recentioribus dicuntur lymphatica serum superfluum à partibus vehentes; Per hæc igitur vasa humor in pericardio contentus commode derivari poterit. Cum enim non omne quod sanguini inest in nutrimentum partium cedere queat, reliquum est ut id, quod superest, vel evacuetur, vel ad aliud naturæ usum amandetur; Utilis autem substantia humor lymphaticus est, qui puritate suâ partibus omnino nocumento non est, humiditate interim suâ partes à siccitate defendere, & frigiditate suâ calorem earundem temperare potest.

## CAPUT VIII.

§. 1. Cor Græcis καρδία dicitor, quasi neglīa à dominio & principatu, quod omnium partium facile princeps sit Galen. l. 3. de decret. Hippocrat. & Platon. Figura cordis pyramidalis est, ut vult Hipp. l. de Corde, à basi enim latiori, quo loco vasa majora excurrunt in acutum abit mucronem Galeno κορώνη πολυτελε dictum, qui in homine ad sinistrum virgit latus, basi medium thoracis occupante locum.